Culmsae, 28 Februarii 1564. Ill-mae D. V-rae addictissimus et humilli
mus servitor et capellanus

Laurentius Modliszewski.
a W yraz zatarty.

62
JA K U B  UCHAŃSKI DO HOZJUSZA

Warszawa, 28 lutego 1564

Uważa za rzecz konieczną dla dobra Kościoła w Polsce niezwłoczne wprowa
dzenie w życie uchwał Soboru Trydenckiego, dlatego zachęca Hozjusza, by zwrócił 
się do Rzymu po edykty wykonawcze. Pochwala wnikliwość Commendonego w sy
tuację w Polsce. Opisuje zwycięstwo nad wojskam i moskiewskimi.

O R YG .: Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1267—1290. Na odwrocie adres, ślad pieczęci.

DRUK.: W i e r z b o w s k i :  Uchansciana, III s. 45—46.

Illustrissime et Reverendissime in Christo Pater et Domine observan- 
dissime. Salutem plurimam et officiorum commendationem. Post alias 
posteriores Ill-mae et R-mae D. V-rae litteras, quas iam receperam, etiam 
litterae illius 8 Januarii datae, ad manhs meas pervenerunt 1, quibus optat, 
ut quemadmodum ante Regni comitia sacrosanctum Concilium ad exitum 
pervenit, quod quidem ego desideravi, ita vicissim fructum aliquem, uti 
res postulant et sperabamus, rebus Ecclesiae adferri possit. Tametsi 
autem Concilii res tam laetum et optabilem finem acceperint, ut nihil 
non optima ratione et prudenti praesentium temporum cosideratione 
factum in illo esse videatur, tamen in hac temporum iniquitate, nisi ma
tura, et quasi in ipso adhuc concilii fervore et cursu, executio adhibeatur, 
v ix scio an tantibus e conatibus utilitas, huic Regno praesertim, aliqua 
emergere possit. Induivit enim hic magna pars ordinis nostri eos mores, 
quos et multi saecularium, qui se modis omnibus adversus executionem 
legum patriae armant et res implicatas expediri, in bonumque ordinem 
redigi moleste ferunt. Ex re itaque Ecclesiae id futurum est, si Ill-ma et 
R-ma D. V -ra Summo Pontifici ea exponat, et pro sua, qua apud Sedem 
Apostolicam valet autoritate, persuadeat, ut ad executionem canonum 
sacri Concilii litterae mandati in has partes mittantur, sine quibus non

1 List nie znany.
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capimus ullam rationem, quomodo negotium hoc aggredi debeamus. 
Idque primo quoque tempore, ut rem propriam vocationis nostrae in
choare et exercere, priusquam decreta Concilii antiquata ipso abusu diu
turni temporis obsolescant, possemus. Hac tempestate sic res sunt, ut 
melius Concilium collapsis rebus Ecclesiae dari non possit, quam si tem
pori non serviatur penitus, hoc est meliores occasiones non expectantes, 
sed quod agendum pridem fuerat, estque semper, id sine perendinatione 
agere instituamus. Non est dubium, si opportunitatem in compescendis 
tumultuum initiis non expectassent maiores nostri, sed malis nascentibus 
celeriter occurrissent, christianam religionem minus detrimenti acceptu
ram fuisse. R-mus quidem dominus Legatus, vir optimus et magna pru
dentia cum singulari pietate coniuncta insigniter ornatus, quantum potest 
dat operam, ut calamitati Ecclesiae succurrat. Iamque aliquoties cum M-te 
Regia privatim est collocutus, neque ego desisto suggerere necessitates. 
Damna et pericula provinciae nostrae et ipsam, iam conditionem nostram 
adeo edoctus est ut quis e numero nostrorum, ita ut nullo suggerente aut 
informante eum amplius abunde, quis rerum status sit, qui morbi qua ve 
medicina curandi videat. Eventus tamen adhuc in manu Dei est, qui 
utinam conatibus et operi manuum nostrarum benedicere velit. Quod 
futurum ominatur Ill-m a et R-ma D. V-ra, si modo nos officio nostro non 
defuerimus.

Praedicationem illius in libris contra Brentium 2 et semper memoria 
tenebam et nunc etiam admonitus respexi. Et quemadmodum id, quod 
Ill-m a et R-ma D. V-ra futurum augurabatur, accidit, Deum precor, ut 
et hoc, cuius me causa spe iubet esse meliore, eveniat. Et tam certum 
illius in partem optabiliorem existât augurium, quam certum fuit in 
praedicandis his tam calamitosis temporibus, quibus in errore ita ad 
summum perventum est, ut nullus iam extet articulus amplius, in quo 
ferrari possit.

Quae mihi nova Ill-m a D. V -ra communicavit, non iniucunda fuerunt.
Apud nos unio cum Lithuanis in ulteriorem deliberationem processit, 

cuius consumandae causa comitia in oppido Parczow ad ferias Pentecostes 
celebranda indicare M -ti Regiae deliberatum est. Quae res non magni 
negotii futura videtur, postquam M-tas Regia statutum declaravit de eo 
negotio et aperta declaratione 12 Februarii in senatu, haereditate Magni 
Ducatus Lithuaniae sese abdicavit, ipsumque Ducatum sub liberam elec
tionem regni Poloniae subiecit3.

Post illam laetam victoriam, emam Ser-mus Rex noster ex Moscho 
obtinuit, etiam hoc novatum est 15 Februarii Filonem Lithuanum 4 cum 
5 000 equitum ad locum deligendum, in quo exercitus tam Poloni quam 
Lithuanici castra collocassent, ab exercituum Lithuanorum capitaneo 
missum custodiae Moschorum quingentos equites ad unum interfecisse 
et re confecta, quia per exploratores cognoverat in proximo esse legiones 
Moschoviticas, se vallo cinxisse, tandem per literas a capitaneo exerci
tuum petiisse, ut in tanto periculo se vellet adiutum, quandoquidem 
impar longe esset hosti, qui ad se tenderet. Cui responsum esse a capita
neo, ut ne desponderet animum etiam si diuturnior illi obsidio intra

2 „Confutatio prolegomenon Brentii, quae primum scripsit adversus Venerabilem 
virum  Petrum a Soto, deinde vero Petrus Paulus Vergerius apud Polonos temere 
defndenda suscepit”. Coloniae 1560. A  także HO I s. 417'— 609.

3 Dokument ten opublikowali S. K u t r z e b a  i W.  S e m k o w i c z :  Akta unii 
Polski z L itw ą 1381— 1791. K raków  1932 s. 179— 180.

4 Filon Kmita, starosta orszański.
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vallum ferenda sit, cum tanto commeatu abundaret, ut obsidionem unius 
atque alterius mensis ferre possit, se vero daturum operam, ut perendie 
cum Lithuanis et Polonis in auxilium illi adsit, nec fore dubium, quin 
sicut nuperrime prospere actae res essent, caesis in loco Moschorum 
9 000, totidem una cum tribus antesignanis ducibus captis, ita non dispar 
belli eventus sit penes suos remansurus. Hic puer, qui litteras ferebat, 
a Moschis captus est, qui ubi et ex literis intellexissent suorum magnam 
manum esse caesam, et alia quae in litteris ad Filonem ferebantur, nihil 
dum de ea victoria scientem, nihil et illis de suorum clade opinantibus 
et puer animosus in mediis tormentis maximos et fortes, Germanis, 
Ungaris et aliis refertos, exercitus Polonus adventare dixisset, nocte 
proxima, cum narrationis veritatem, stragem suorum, in quam inciderant, 
probasset, incensis castris, curribus dissectis, se in celerem fugam dede
runt arcemque Smolenscum petierunt. Postridie Filo cum videret fu 
mantia castra, eo tetendit et quicquid relictum fuga erat, recepit, immo 
et eorum non paucos, quorum segnior erat fuga persecutus, cecidit. Hic 
nihil est praeterea, quod Ill-mae et R-mae D. V-rae scribam, quam diu
tissime et felicissime valere opto.